3. *Tobie, IV, 16* : « Prenez garde de faire jamais à un autre ce que vous seriez fâché qu'on vous fit à vous-même. »

## XIX.

*Quò demum referenda sunt mandata  
Decalogi omnia ?*

Ad charitatem, quam nobis geminam duæ illæ tabulæ, quibus Dei digito mandata hæc inscripta fuere, commendant. Docent enim primæ mandata, quæ ad charitatem Dei ; mandata verò secundæ tabulæ, quæ ad charitatem proximi spectant.

Igitur ex his decem duo quidem priora id faciunt, ut quæ vitia cultui, honori-

scilicet ac perjurium, imprimis caveamus.

Tertium porrò mandatum admonet, verum purumque cultum, corde, ore ac opere fideliter exhibendum esse. Quod sanè ubi rectè observatur, solus utique Deus in omnibus et super omnia diligitur et honorificatur.

Jam summa præceptorum, quæ ad proximum diligendum pertinent, vel hoc uno constat : *Quod tibi non vis fieri, alteri ne feceris*. Cui respondet illa Christi sententia : *Omnia quæcunque vultis ut faciant vobis homines, et vos facite illis : hæc est enim Lex et Prophetæ.*

4. MATTHIEU, VII, 12 : « Faites aux hommes tout ce que, etc. »  
(Comme dans le corps de la réponse.)

5. LUC, VI, 31 : « Ce que vous voulez que les hommes fassent pour vous, faites-le pareillement pour eux. »

### Question XX.

Quels sont les devoirs et les signes effectifs de la charité fraternelle ?

Saint Paul décrit en ces termes les caractères de la charité : *La charité est patiente ; elle est douce et bienfaisante. La charité n'est point envieuse ; elle n'est point téméraire et précipitée ; elle ne s'enfle point d'orgueil ; elle n'est point dédaigneuse ; elle ne cherche point ses propres intérêts ; elle ne se pique et ne s'aigrit de rien ; elle n'a point de mauvais soupçons ; elle ne se réjouit point de l'injustice, mais elle se réjouit de la vérité ; elle tolère tout, elle croit tout, elle espère tout, elle souffre tout.*

Jésus-Christ, de son côté voulant nous présenter dans sa personne le modèle d'une véritable et parfaite charité, dit à ses apôtres dans cette dernière cène, où il leur en offrit en même temps des preuves si éclatantes : *Je vous donne un commandement nouveau : c'est que vous vous aimiez les uns les autres, comme je vous ai aimés. Et encore : Voici mon commandement : c'est que vous vous aimiez les uns les autres comme je vous ai aimés.* Commandement d'une si grande importance, qu'au témoignage de saint Paul, *celui qui aime son prochain a dès-lors accompli la loi.*

Donc, pour conclure par un oracle divin ce que nous disons ici de la charité, *choisissez la vie, afin que vous viviez, vous et votre postérité ; aimez le Seigneur votre Dieu, obéissez à sa voix, et demeurez-lui attaché, comme à celui qui est votre vie, et qui doit vous donner une longue suite d'années.*